fixação da haste através de adesivo bi 
componente a base de resina epóxi de alta resistência, marca de referência 
Hilti; 

d) Vedação: massa vedante, não secativa, que impede a infiltração de água 
nos pontos de ancoragem; 

e) O conjunto deverá suportar uma carga pontual mínima de 1.500 Kgf (um 
mil e quinhentos quilogramas-força), comprovada por teste estático de 
arrancamento. 

6.2.2 Todos os conjuntos deverão ser identificados, na forma prevista na 
norma técnica. 

6.2.3 Caso haja necessidade de instalação de esperas de ancoragem em 
regiões impermeabilizadas, a Contratada será responsável por reconstituir a

[...]

permanente na cobertura do prédio da sede da Justiça Federal do Espírito 
Santo. 

Os testes de arrancamento estático foram realizados conforme NR-18 (Condições e 
meio ambiente do trabalho na indústria da construção) e NR-35 (Segurança em altura) 
em 106 (cento e seis) esperas de ancoragem, distribuídas na edificação, para fins de 
avaliação da capacidade de resistência a tração. 

1. IDENTIFICAÇÃO DO LOCAL DO TESTE 

o Cliente: Prédio Sede da Justiça Federal 

o Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1877 – Monte Belo –